
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.2
din 30 ianuarie 2003

privind stabilirea cuantumului  “taxei de aviz protecţie civilă”

Consiliul local al municipiului Aiud, judeţul Alba,
Având în vedere:
- Raportul Biroului Urbanism Disciplina în Construcţii prin care se propune

privind aprobarea taxei de aviz protecţie civilă. 
Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr1-

administraţie publică locală, juridică, realţii cu cetăţenii şi drepturile omului, 2 – buget
– finanţe din cadrul Consiliului local Aiud,

În temeiul art 4∧1 alin(2) din Legea nr.50/1991, republicată, a art.33 din
Legea 106/1996, art.29 din O.G. nr.36 privind impozitele şi taxele locale modificată şi
completată prin Legea nr. 522/2002 şi pct. 29.20 din H.G.R.nr. 1278/2002 privind
Normele de aplicare a O.G.nr.36/2002, 

În conformitate cu prevederile art.38 alin.(2) lit.d) şi art.46 alin.(3) din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.unic Aprobă taxa aviz protecţie civilă, pentru construcţii noi, după cum
urmează: 

 4.400 lei/mp suprafaţă construită pentru construcţii de interes
public; 

 3.300 lei/mp suprafaţă construită pentru construcţii destinate
producţiei, prestări servicii şi comerţ, sedii de firme, spaţii de
depozitare, schimbări de destinaţii; 

 2.200 lei/mp suprafaţă construită pentru locuinţe şi instalaţiile
aferente acestora, anexe gospodăreşti, garaje, construcţii provizorii,
studii geotehnice, balastiere; 

 1.100 lei/mp suprafaţă construită la sol pentru panouri, bannere
publicitare, firme luminoase. 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroului
Urbanism Disciplina în Construcţii şi Direcţiei Economice din cadrul Primăriei
Municipiului Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică :
- Prefecturii judeţului Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud; 
- Direcţiei Economice;  
- Serviciului Impozite şi Taxe;
- Biroului Urbanism Disciplina în Construcţii; 
Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                   Cipariu Eugen  
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu


	ROMÂNIA
	HOTÃRÂREA Nr.2

	Cipariu Eugen

